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Előfizetési ár:
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Egye* utóm ára 1O kr.
Előfizetési pénzek és reclamátiók a kindóhivHtnlhoz <Feigl Gyulai 
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Szerkesztőségi iroda: uri-utcza 9 ez.
(Szerkesztővel értekezhetni d. e. 8-9 és d. u. 1—2-ig.) 

Ki-adói iroda : Városkör S|. hz. a nyomdában.

Kéziratok, levelek S egyéb sz^rkssztösé^i közieméinek u szer
kesztőséghez intézetniük ; mindenkor csfitörtőkőn estig.

Megjelenik minden vasárnapon.
Hirdetések jatdai/os droa rétéinek fel

Kezet foghatunk Pápával!
„Solatium misen* socios habuisse malorum* 

„tartja egy latin közmondás, vagyis a szerencsét
lenekre ^gasztalás tudni; hogy társaik is vannak 
a hnjcrtnan. Hiszen szomorú vigasztalás biz ez, de 
legalább meggyőződünk, mikép nem csupán mi 
vagyunk a szerencsétlen Hutások.

A királyi tábláért versenyző dunántúli váró- 
sok között újabb igénylőként jelentkezik Pápa vá
rosa, melynek legutóbb tartott, képviselőtestületi 
közgyűlése elhatározta, hogy szintén feliratot intéz 
a ministeriumhoz a kir. táblának Pápára elhelye
zése iránt.

Ha a dunántúli kerület földrajzi fekvését te
kintjük, el kell ismernünk, hogy Pápa még leg
inkább esik központba és vasúti összeköttetése is 
kedvezőbb mint Veszprémé.

Mmdazáltal a föliratnak indokolása oly sze
rencsétlen szerkezetű, oly húrokat penget, melyek 
mint éles szemrehányások a kormány mostoha el
bánása miatt, semmi esetre sem hangolják a döntő 
hatalmasságokat arra, hogy akár szánalomból, akár 
kegyelemből, még kevésbé rokonszenvből Pápa vá
rosnak Ítéljék oda a bajvívók babérját.

A fölirat hangsúlyozza, hogy Pápa város nem 
tehet fényes ígéreteket és ajánlatokat mivel el van 
szegényedve, mellőzte!ve mindenben, sőt rendsze
resen elnyomatva, oly anynyira, hogy fokozatosan 
habul a hanyatlásban.

Ezen helyzetet a lolirat a kormány mostoha- 
ságának tulajdonítja és hogy csakugyan ily szo
morú állapotok közt tengődik a versenytárs város]

azt a fölirat indokaival bizonyítják. Elmondják, 
miszerint Pápa meg ezelőtt 40 — 50 évvel is, vi
rágzó város volt; terményeit, iparczikkeit ismerte 
az egész dunántúli kerület. Volt kőedénygyára, 
posztógyára, főiskolája, árufuvarozása, ipari és ke
reskedelmi forgalma; IS72-ben törvényszéke is 
volt, melyet rövid pár év múlván elvettek, aminek 
nyomasztó hatását csakhamar megérezte a város, 
mert sok oly tényező vonatott el, melyek együtt
hatása gazdasági előnyökben részesítette volt a 
pápaiakat. Csakhamar megfogy atkozott a jogaka- 
demiai ifjúság létszáma is úgy anynyira, hogy az 
egyházkerület meg-okalván a főiskola terheit s ta
pasztalva a folytonos hanyatlást, kénytelen volt 
beszüntetni a főiskolát. Legutóbb meg elvitték Pá
páról a deveeseri járás telekkönyvi osztályát is.

Ez óta Pápán az adó- és pótadóleirások — 
mondja a fölirat indokolása — az üzletmegszün
tetési lejelentések légiói szomorú illustráczióját 
képezik a haladásnak a szegénység utján.

Hogy mindez igy áll, azt föl kell tennünk, 
csak azt nem értjük, miként léphet föl a hanyat
lás ily szomorú stádiumában Pápa városa oly kon- 
kurrensekkel egyidejűleg, melyek nem szegénysé
güket emlegetik s ez által vélnek részvétet ger
jeszteni a mai önző, anyagias korszakban, hanem 
haladásukkal kérkednek ; akik nem kérnek fuhtj- 
donképen, de ajándékoznak bőkezüleg, nagyuri- 
asan ? !

Ez nem a mi bajunk; sőt ha Pápa város 
mostoha sorsát látjuk, meg lehetünk nyugodva a 
mi helyzetünkkel miután még nekünk legalább 
volna 100.000 forintunk a kir. tábláért áldozni,

körülbelül enynyit tudnánk koczkáztatni egy fő
gimnáziumért és gazdászati iskolákért ; sőt a sop- 
ron-kőszegi vasútvonalra és tán a városnak szé
pészeti és közgazdászait egyébb vállalataira is!

De abban rejlik a hiba, hogy ezen áldozat
készséget odaíbnn tekintetbe sem veszik oly ver
senytársak mellett mint Szombathely, Sopron, Győr 
Nagy-Kanizsa.

Kezet lóghatunk Pápával abban a részben, 
hogy nekünk már csak múltunk van. Voltunk 
élénk forgalmú iparüző városok, sőt kereskedésünk 
is volt a vasúti korszak előtt. A vasút ölte meg, 
Pápát, a vasút hiánya ölte meg Kőszeget. Tempi 
passati: — mi már csak voltunk, éltünk s ma 
csak vegetálunk, mignont amalgainyzálódunk a 
haladó nagyobb városok vonzereje által.

Abban is kezet foghatunk Pápa várossal, hogy 
mindketten a történeti előzményekre s a jogfoly
tonosság elvére hivatkozva vindikáljuk a kir. táb
lát ; de még abban is kezet foghatunk, hogy a 
viszonyok jelen állasa szerint egyikünk sem fogja 
megkapni a dunántúli kerületnek szánt királyi 
táblát.

Pápa és Kőszeg egyformán sülyedtek a szá
mot tevő városok színvonala alá.

Kik ennek okai ? kik és miféle körülmények 
idéztek elő emez állapotokat? Hiába való ezeket 
fürkészni; akik meg tudják, alig tehetnek egyebet, 
mint a megmásiihailan múltakra — fátyolt vetni!

Mostani képviselőtestületünk s irányadó kö
reink minden kísérletet megtettek az archimedesi 
pont megtalálása által városunkat nyomasztó hely
zetéből kiemelni; áldozatkészséget is tanúsítottak;

TÁRCZA.
A HnitöaB regényt.

— Eredeti beszélyke. —
Irta: Oxoray Árpád

Sopron vármegye egyik regényei fekvésű községe 
templomában fiatal pár esküdött egymásnak örök hűsé
get, az 187 . . év tavaszán.

A vőlegény Zalavármegye szülötte : Dargó Kálmán 
műiparos, a menyasszony helybeli születésű Schönwieser 
Amália.

Az esküvő szoros családi körben ment végbe. Csuk 
a menyasszony szülői és nővére s a tanukul szolgáló 
két egyén voltak jelen.

Kornélia, a menyasszony nővére, épp az. esküvő 
napján érkezett meg a szomszéd vármegyéből, hol mint 
nevelőnő volt alkalmazva, egyik ottuni birtokos család 
körében.

Esküvő után visszatért a kis nász-menet az öröm- 
szülék házához, hol Kornélia pár pillanatra találkozott 
a vőlegénynyel.

Lázas mohósággal ragadta meg kezét, lángoló te
kintettel nézett a szemébe, azután rezgő és suttogó 
hangon szólt hozzá :

— Kálmán, még ma beszélnem kell veled, keress 
alkalma^ hogy délután együtt lehessünk legalább fél 
órára.

— Rajta hszek, hogy teljesüljön kívánságod 
szólt a vőlegény, kin nagyfokú türelmetlenség volt ész
revehető.

Könnyedén kezet fogva Kornéliával, gyorsan tá- 
viozott.

Kornélia még azután sokáig abban az irányban 
feledte tekintetét, a merre Kálmán távozott.

Majd mély sóhaj emelkedett kebléből, kezét gör
csösen szorította szivéhez s a zokogástól elfojtott han
gon szólt:

— Vége, vége mindennek !
Erre ő is bement a házba, hol már vártak reá, 

mert az asztal meg volt terítve.
A lakománál Kornélia a menyasszony mellett ült, 

szófián merengésben. Kereste és mégis kerülte a vőle
gény tekintetet, arcza égett, széniében a szenvedély 
tüze lángolt, teljes ellentétéül nénjének, ki nyugodt 
tartással ült mellette, arczán és szemeben a boldogság 
kifejezésével.

Alig különbözött egymástól a két testvér külsőleg. 
Egyikük sem volt szebb a másiknál, de mégis el entet 
volt közöttük. Amáúa nyugodt lényétől egészen elüt tt 
Kornélia rajongó lelkületű. Amália maga volt a szolid 
háziasság megtestesülése, mig Kornélia minden mozdu
lata, szava és hanghordozása a nagyvilági hölgyet árulta 
el, kinek semmi érzeke sincs a háziasság iránt.

Már gyermek korukban észre lehetett venni kö
zöttük ezt az ellentetet. A csak másfél évvel idősebb 
Amália csöndes és zárkózott gyermek volt, szorgalmasan 
tanult az iskolában, de otthonit, a tanulásra fordított 
időn kivül mindig a házi dolgokban igyekezett kiképezni 
magát, Kornélia ellenben, hír valóságos kis lángész 
volt, s igy a tanulás sem került annyi idejébe mint 
nénjének, de szabad idejét inkább játékkal s a vidékén 
szerte barangolással töltötte, mig a házi dolgok iránt 
nem tanúsított semmi érdeklődé-t.

így történt aztán, hogy szülőik különféleképpen 
rendelkeztek fölötök. Amália az elemi o-ztáiyok végez- 
lévd jobb kézévé váll étles ínyjónak a gazdaság veze 
teseben, mig Kornéliát beadták a székvárosba, hogy ott

végezze a felsőbb iskolákat. Ez meg is történt, még 
pedig kitűnő sikerrel : Kornélia elbeszélésünk idejében 
már okleveles tanítónő volt es bár magán, de jó alkal
mazásban a vármegye egyik előkelő birtokos családja 
gyermekei mellett, kiket a szülők teljes megelégedésére 
tanított és nevelt.

^dám hangulat uralkodott az asztalnál, felköszön- 
tölték a vőlegényt, az örömszülőket és a fiatalabb nővért 
is, ki mintegy büszkesége volt a községnek, mely kiváló 
tiszteletben részesítette a fi ital lanitónőt.

Kornélia azonban nem vett részt az általános vi
dámságban, nem törődött az őt ért megtisztelkedéssel 
sem, gépiesen, rö.id szókkal köszönte ezt meg.

\ égre föltűnt a vőlegénynek is Kornélia meren- 
gése, melyből ki akarta őt szakítani.

— Kis sogorasszony, szólt, miért vonod ki magad 
az általános vidámságból miért ne.a örvendesz az örvende- 
zőkkel és vigadsz a vigadókkal ?

— Mer: gondolataim másfelé szárnyalnak, felelte 
Kornélia, felriadva merengéséből.

Es merre felé? ha kérdenem szabad, faggatta to
vább a vőlegény.

— Tanítványaim körül, szólt hirtelen feltalálva 
magát a leány.

Ebed végeztével feloszlott a kis társaság s ma'tik
ban maradtak a háziak. Amália férjével visszavonult a 
számukra kijelölt lak-osztály ba, de Kálin in előbb, bu- 
c-uzás közben jelentős pillantást váltott K nnéli ívni, 
ki olt maradt szülőivel, az ebédlővel szomszédos szobában.

Az öregeket nemsokára is elnyomta az álom, mire 
Kornélia kioson: az udvarra, a tormiezra leült és vá
rakozott.

Nemsokára nyílt az ajtó s Kaim in is kilopott a 
tormiezra. Odonent Kornéliához s miután üdvözölte, 
leült melle a pádra.

KŐSZEG ÉS VIDÉKE



•le ha a kísérletek hin erőlködés jellegét kapják 
is, — meglesz nyugtatva a lelkiismeret.

Sivár jelenünkben, melyben a kecsegtető re
ménynek egyetlen biztató sugarát sem bírjuk löl- 
fódöz.ni: vigaszunkra szolgálhat az az egy körül
mény, hogy Pápa város semmivel sínes különb 
helyzetben

A mi történetünkből sok más város, község 
vonhatja le a tanulságot jövendőjének mikénti meg
állapítására é» biztosítására nézve. Boldog aki más 
kárán okulhat !

Gazdák és iparosok kőszegi telepe.
Megírtuk már, hogy a „Gazdák és iparosok álta

lános h.telszövetkezete* kőszegi fióktelepe tői vein esen 
megalakult; de miután a közgyűlésén megjeleni tagok 
többnyire olyan jelen nem volt szövetkéz-ti t igo'.at ille
tőleg részvényeseket jelölteit ki es választottak be bi- 
zottmativi tagokul, kikről föltételeztek, hogy megválasz
tatásukat elfogadjak s tisztüknek megfelelni akarnak ; 
mégis hz így megválasztott bizottsági tagok egy részé 
bizottmány i ölesekre egyátaláti meg nem jetiit, a 
megjelelitek pedig lemond isUsat kifejeztek, — tulaj- 
donkepem igazgatósága, bizottmán. • ezen fióktelep 
nek nem volt é# így egyátalan nem is kezdhette meg 
működését, noha a központi igazgatóság ide küldötte 
volt részint szervező ügynökei, részint ptwtauiján a fiók
telep üzleti czegef. a tagsági könyvecskéket és egyebb 
irományokat. Gábriel József elnök es Csorba Géza tit 
kár jelentest is tettek Budapestre ezen sajátságos hely 
tétről minő >eii egyesület meg aligha leiedze t. Kertek a 
központi igazgatóságot, miszerint intézkedjek egy újabb 
közgvü esnek osazeiiivatasa s uj bizottmány összeállítása 
iránt. Az igazgatósig erre levelében igene is egy ügy
nök kiküldését s közgv üies összehívásat; de a központ
ból megbízóit mai napig sem jelent meg a fióktelep ren
dezése végett es most hz egylet lebeg eg cáfold között 
mint a Mahonied koporsója.

Egyes vidéki községek tagjai részéről gyakran in
téztek hozzánk kérdésekét : mikor kezdi meg az egylet 
működését? mi utaltunk a közp. igazgatóságnak azon 
igeretére, hogy intézkedni fog. A halogatás, elodázás 
csak a bizalmatlanságot fokozza, amelyet már egye# 
ellenséges indulaiu csoportok piaczra dobtak, amit éh # .- 
tettek a hírlapi c/ikkek a szövetkezet budapesti közgyű
lésen történt viszály kodások sötétített híreszteléseivel.

A viszály kodások alapja személyeskedés, sértett 
hiúság, önzés, gyűlölködés, boszuvágv. Egy ellenzékes- 
kedű töredék vádakat emelt -íz igazgatás ig és egész sz ö- 
velkezet ellen általában, holott csak egy két egyéniség 
félrelépésé volt elbírálandó s erre nézve a törvényes lé
pesek meg is tetettek. A közgyűlés az igazgatóságnak 
eljárását az izgatok által félrevezetett ^áncsoekodók 
ellenében több mint 1500 szavazattöbbséggel helveslő 
tudomásul vette s bizalmat szavazott.

A szövetkezet anyagilag jól áll ; fióktelepei szép 
eredmény nyel működnek; így hogy csak az esztergomi 
fióktelepet említsük, annak oly szép jövedelme van. hogv 
csupán ottani egyik ügynöke a rendes százalékokból 
több mint 1000 fr: évi mellékjövedelmet biztosíthat magá
nak, liliken: ezt a központi igazgatósig hivatalosan ki
mutatta. Több fióktelep igen szép forgalmat és tiszta 
jövedelmiét mutatott ki, mely körülmények azt igazolják 
hogv e szövetkezet nemcsak elméletileg nemes ezélzatu. 
hanem gyakorlatilag, anyagilag is jelentékeny előnyöket 
biztosit egyes tagjainak is, annál inkább az egyetemes 
testületnek. Meg kell jegy eznünk azt, hogv a szövetkezet 
ellen felhozott vádakat az igazgatós ig alaposan megezá- 
folta. a rágalmakat erélyesen visszautasította s meg a 
vi.szatora* iránt is intézkedni fog; — de sőt miután 
az igazgatóságban es felügyelő bizottmányban közéle
tünknek több kimagasló faktora foglal helyet s általában 
mind kellő anyagi garancziát is nyujthatnak s törvénves

Miéit kivárnád találkozásunkat? kérdezte.
— Hogy megkérdezzelek.
— Miről ?
— Miéit telted ezt?
- Mit?
— Nőaülésedet érteni.
— En pedig kérdéseiét nem értein.
-- Nem tudtál meg várni ?
— Mire?
— Utolsó találkozásunk alkalmával még egy évem 

volt hátra.
— 8 aztán ?
— Te ez alatt nővéremnek udvaroltál, őt vetted 

körül csábító szavaiddal a cl is hódítottad a fejét.
— Eszem ágában sem volt ez.
-- Be nőül is vetted őt!
— Mert szeretem.
— őt?
— Természetesen.
— Es reám nem is gondoltál ?
— Nem ertem i i. Különben is >udtnm, hogy ben 

ned kedves jó sógorasszonvonlot fogom tisztelni.
— Csak ? kétdezte Kornélia elmerengve.
— Mit egyebet ?
— Meg kérdezheted ?
— Nem tudom elgondolni.
— Be hisz én szerettelek, első találkozásunk óta. 

tört ki a leány teljes önkívületben, miből izmiban csak
hamar kitagadta Kómán nyugodt magatartása és nyi
latkozata.

módokon biztosítékot tettek : a szövetkezetben bárki 
bátran meghizhatik.

Vidékünkön is szeretnék ha a fióktelep működését 
megkezdene no g pedig mentül előbb annál is inkább, 
mert most minden embernek akad egy kis fölösleges 
pénze, amit részvényekben elhelyezhet.

Mindezek folytán az igazgatóságnak meg kell tennie 
a szükséges lépésekét egy újabb közgyűlésnek megtar
tása, s a fióktelep bizottságának és kezelő személyzeté
nek megválasztása iránt.

Néhány hónap előtt itt is nagy mérvű bizalmat- 
ansag nvilvánult a szövetkezet irányában; azonban a 
budapesti egy leti esemény eknek tárgy ilagos megbirálása, 
az igazgató-ág komoly, méltóságúé magaviseleté az iz- 
gatókkal szemben, — igen kedvező hangulatot keltettek 
s most bizalmatlanságról csak azok szólnak, kik ab ovo 
ellenségei a szövetkezet eszméjének s ennek valósuhi- 
saval jaró következményeknek.

.Meg kell alakítani a fióktelep bizottságát, meg kell 
kezdem a telep működésé:, mert minden nap egy elvesz
tett valószínűség az osztalék ben részesül hetesre.

A gazdák j ö v e d e I m é n e k •■ in e 1 é s é r e 
'irányzott üzlet működéséről, az igazgatóság a következő 
ismertetést küldte szét a fióktelepekhez :

T. ez.
A termelés eredményeinek jó értékesítése napja

inkban nagy fontosságú tényező gazdáink jövedelmének 
emelésére; ezen érdekék szolgálatában szövetkezelünk 
legnagy obb sikerei ette el ; gazdáink nagy megelége
déssel nyilatkoznak az e leien nekik tett szolgalatokról, 
s ezen közhasznúnak tartjuk szövetkezetünk ezen üzleti 
működésének ismertetését terjeszteni.

Szövetkezetünk termény-bízom íny i osztálya köz
vetíti a termény eladását

1. Helyben Budapesten, a fogyasztónak, vagy ki
vitelre.

2. Az eladó vasúti- vagy hajóállom ásókról.
3. Határidőre.
Bizományi eladas és vétel tárgyat kepezik minden 

gabonanemüek, gabonaőrlemenyek, élelmi czikkek, olaj- 
magvak, mindennemű kereskedelmi növények, takarmány- 
magvak, borok, szesz és szeszes italok ; altatok, állati 
termékek, jelesen gyapjú, bőrök, faggyú, szalonna, zsír, 
további viasz, mez, gyümölcsök, aszalványok, kerti ter- 
mekek, burgonya, káposzta stb ; erdőtermeKek, ásványok, 
ásványi es gazdasági gyái imám ok. gazd iságok szükség
letei : úgymint gepek, ekék, szecskavágók, mérlegek, 
zsákok, ponyvák, olajak, kenőcsök, kátrány, festekfelék 
s minden, a gazda-ághoz tartozó czikkek. Közegeink, 
felügyeletünk mellett mindezen üzleti működésből ki
folyó ad is « s veveseknel a kellő szakértelemmel járnak 
el, úgy. hogy n egbizóink érdekei a legnagyobb gondos
sággal őriztetnek.

Bizományi osztályunk mindenkitől elfogad megbí
zásokat. akar vétel, akár elad isokra, és ezen üzleteket 
a Budapesti Áru- és értéktőzsde szabványai szerint esz
közli, minden oly üzletnél, melv üzlet a fióktelep, vagy 
ügyvivőségek közvetítésével jő; a fióktelep vagy ügy vi- 
'őség kap 10 százalékot, a szövetkezet áltál felszámított 
közvetítési díjból.

A felküldendő szállítmányokra vonatkozó megbí
zást a megbízó tulajdonos vagy mégha a mazottja Írás- 
belileg, vagy szóbelileg adhatja vagy egyenesen a köz
pontnál. vagy a fiók.- illetve ügyvivőségeknél, a hóimét 
is a rendelkezés felől értesiteiidók vagyunk, — a szál
lítmány egyszerűen szövetkezetünknek eztm/endök. a 
fnváróért s egyébb felmerült költségeket a szövetkezet 
fizeti; küldő utasításait pontosan foganatosítja úgy az 
áru, mint annak ériekére nézve.

Minden küldeményre vonatkozólag a megbízónak 
ki kell fejezni határozottan azt, hogy rögtöni eladás fo- 
iranatositása kívántatik-e a folyó napi ár mellett avagy 
csakis általa előirt ár és feltételek szerint, avagy végül 
az. ár és eladási idő meghatároz ina reánk bízatik ; mi 
után pedig fix árak es föltételek meghatározásánál min
dig fennforog a lehetősége annak, hogy esetleg az. előirás 
nem elérhető, ilvénkor a szállítmány eladásánál a ked
vező áramlatot bo kell várnunk ; ily esetekben tehát. 
— mennyiben u fekbér felettébb nagv a vasutaknál, 
ajánljuk azt, hogy minden küldemény, mely a magyar 
államvasutak vonalain adatik fel, — a fővárosi közrak

tárakba, — míg az osztrák államvasutak vonalairól az 
ugyanazon társulat raktárházába küldessék, míg a nyu- 
goti és déli vasutakról, úgy a gőzhajóval felküldött áruk 
egyenesen estik czimünkre : Károly-körut 3. szám kül
dendők.

A fentebb e.i litett raktárházakba, arányiagos mér- 
sé! élt raktárdíj mellett bevárható ez eladásra alkalmas 
idő, melv beraktározás igénybevételét tapasztala aink 
alapján, oly árunál ajánljuk igény bevenni, mely áruki
vitellé használható, míg közönséges árut legezélszerübb, 
hu az azonnal eladatik.

Az eladó fel vasúti vagy hajó állomáson eladandó 
I áruból előbb hozzánk kell, hogy beküldjön az áruval 
egészben megegy ező egy literny i mintát, azon határozott 
óhajának kijelentése mellett, hogy azt a napi árban 
adjuk-e, vagy az eladó által megjelölt árban, s hogy az 
eladandó áru mily idő alatt szállítható; — ilv eladások 
vagy úgy történnek, hogy az átve'és a feladó vasúti, 
vagy hajóállom is >11 foganatosittatik, vagy Budapestre 
érkezés, vagy itt ál menetkor.

A megtörténi eladas után az áru a kikötött idő 
alatt pontosan az állomásra szállítandó, és azzal egy
idejűleg mi ertesittessünk, hogy az átvevőt mi is tudo- 
sithas-uk : ily eladásoknál a felad isi vevény beküldését 
is keljük, mert az elszámolásnál arra szükségünk van.

A szállítandó terményeket ajánljuk a feladó állo
másokon megmazsái va feladni.

A zsákoknak kölese figyelemre méltó, mert gyenge 
kötésű zsákoknál esetleg sok kár fordulhat elő.

Zsákokat megbízóink kiválts.igára küldünk kölcsön- 
képen használattá ; egy drb zsákért heti 1 és fél kr. 
kocsönber felszámítása melleit; nagyobb szállításoknál 
a kölcsönben mérsékeljük.

A zsákok megrendelésénél kérjük a czimet és va
súti vagy hajóállomást pontosan megírni.

E^y teljes koesirakománv állhit egész 105. metei- 
mázsából, s lehetőleg egyenlő minőségű áruból ; az 
esetben azonban, ha különféle minőségű áru küldetik, 

। ily esetben a minőség megkülönb öztetését a zsákul 
számításával, 'agy nagy jelekkel kell feltűnővé tenni.

Fuvarlevél példán okai mi küldünk, keljük c-u- 
pán azt használni.

A fuvarbér előre kifizetése nem szükséges, mi ízt 
itt előlegezzük ; valamint

előlegeket adunk megbízóinknak küldeményeikre a 
körülmények szerint.

Szállítási határidőre szóló eladásokat is közvetí
tünk azon megbízóinknak, kin az ily művelet feltéte
leivel bírnak.

Bizományi élj írásunk költségéi a következők: 
közvetítési díj búzánál és árpinái vaggo-

nonként..............................5 frt.
„ „ zab- és tengerinél „ . . . 4 „
„ „ repeze, here- és len

magnál „ . , . 10 „
szállítási határidőre szóló üzleteknél
a vétel és elad isokn il örszesen „ . . . 8 „

Ezen felül felmerülő költségek, : a fuvarbér, a 
mázsálásj és átadási költségek, az eladási közvetítő dija 
s esetleg egyéb felmerülő apró kiadások.

Azon kecsegtető reményben, hogv cz.iin'd ••zen 
ágazatunkban bennünket gyakori küldeményeivel mielőbb 
foglalkoztatni fog, maradunk

tisztelettel
a , Gazdák es iparosok atalanos 
hitelszövetkezete'1 igazgatósága.

— Sajnállak szivemből, szólt Kálmán. Tanácsolom : 
uralkodjál magadon, gvőzd le szenvedélyedet, mely vég
zetessé válhatnék nemcsak reád, de reánk nézve is. 
Élj hivatásodnak, nemes foglalkozás az, melynek szen
telted magadat. Az idő és hivatásod hű teljesítése kt- 
gyógyitja szived sebét.

Soha, soha! szólt Kornélia, a zokogástól elfőj 
tolt hangon. Azután arczát kezébe temetve, zokogott 
csöndesen.

Kálmán részvéttel nézte a szegény leányt, majd 
az őszinte szánalom hangján sóhajtott föl :

— Szegény leány, síjn illák igazán !
Sebzett galambkent ugróit föl e nyilatkozatra a 

leány ka.
Ne sajnálj engem, szólt daczosan, ha már nem 

nyerheti tt viszonzást szerelmem, részedről . . .
— No#?

- Akkgü nincs többe czelja életemnek.
A kétségbeesés kifejezése ült a leány arczán, mi

dőn e pár szót kiejtette. K ilmán is fölkelt a padiul és 
•z őszinte részvét hangján szolt:

— Ezt nem váriam tőled.
— Miért?
— Mert azt hittem, hogv hivatásodra való utalás 

mogedzi lelkedet s Így a feledés is megjő az idővel.
—- Nem hiszem. En is csak ember, gyönge no 

vagyok, képtelen leküzdeni szivemben i dúló szenvedélyt !
— Úgy tehát utainkliak el kell válni örökre.
— Ne légy kegyetlen.
— Kötelességein parancsolja és szivein.

— Megbánod.
— Soha.
— Meg hallani fogsz felőlem.
Kálmán alig hallotta már az utolsó szavakat, be

fordult a házba.

Misnap útra kelt a fiatal házaspár. A fővárosba 
utazott, hol már teljesen berendezett ipartelep várta okét.

Csakhamar virágzásnak indult a szorgalmas mű* 
iparos üzlete, úgy ann ira, hogy már az első évben nn- 
gyobbitanía kellett annak terjedelmet.

Egybekelésük évfordulójára leány-gyermekkel ör* 
vamdeztette meg férjét Amália.

A gyermek születése után pár hétre olvasta Kál* 
mán a hivatalos lapban, hogy Kornéliát kinevezték az 
egyik fővárosi álhuni felső leány iskolához.

Ez megdöbbentette Kálmánt az első pillanatban, 
de aztán megnyugodott, abban a reményben, hogy Kor
nélia ezóta kigyógyult végzetes szenvedélyéből.

Kornélia, a fővárosba történt megérkezése után 
meglátogatta sógorát, de azt nem találván honn, nénjével 
töltött pár ólát, miközben foly vást ítéltjének kis leány
káját, Didiket dédelgette, gyönyört érezve a picziny, 
mosoly go arcz fölött.

Távozta előtt megkérte nénjét, hogy Kálmánt 
küldje hozzá, mert fontos beszélni valója van vele.

K ilmán azonban amint nénjétől értesült Kornélia 
látogatásáról s óhajáról, azonnal tisztában volt azzajl. 
hogy Kornélia még most sem gyógyult ki bűnös szel-

Belföldi szemle.
— Győrött mi ruszin* 4 és 5-én a magyarországi 

iparosifjusági egyesületek tiszte’ctére az ottani iparos
ítják egylete ünnepélyt rendez.

Budapesten mogkészült a stáczió-utezán a K il- 
vintértől az államvasuiig közlekedő villamos vaspálya.

A .Budapesti Hírlap* tulajdonosai Csuk ássi 
József és Rákosai Jenő a fővárosi hirlapkiadohivatali 
tisztviselők segélyegyesülete javára 5<)0 Irtot adomá
nyoztak. Utánzásra méltó nemes példa!



- A zona-tarifa augusztus 1-én lepett eletbt*. 
ineiylyei n vasúti szemelj-forgalomnak uj korszaka nyí
lott m<g. H‘ B foss egyebet nem produkálna is, ezen 
újítással, mely altul egész E. pút megelőztük, nevét a 
visutak tói teh#t< ben meg .. .i.utette. A közönségnek az 
téeso utazással rendkívüli < orvukét biztosított az .lilám. 
Remélhető hogy a szemely-forgalom legalább is meg
tízszereződik. Az első napon országszerte valóságos nép- 
vándorlási mozgalmak álltuk be s az utazók forgalma 
nagy mérv üteg emelkedett hivató os kimutatások szerint is!

— Királyunk Ó felsége e hónap e ejen Berlinbe 
utazik néhány napra a nemet császár látogatására. Per 
nieszetes hogi a nagyszerű ünm pelyességek élvezetei 
közt a politikai helyzet is megbeszélés tárgyául fog 
szolgálni.

Külföldi szemle.
— Francziaorszag es Oroszország legutóbb egy 

kottvenczió utj in formális szövetségekké villák. Ezen 
eg> cseppet s m csodálkozhatunk; tudva hogy a szel- 
só-egek mindenkor találkoznak. — A franczni vasút
vonalak menten Olaszország fele mindenütt sok lőszer 
van fölhalmozva. -• Oroszország a délkeleti stratégiai 
vasútvonalak, fölszerelésére majd 2 millió rubelt szava
zott meg. Oroszország úgy latszik Dániával is szövet
ségre lepett.

A montenegrói fejedelem a tisztjeiére rende
zett lakomán poharköszöntőt mondott Franciaországra 
mert — indokol* — a francziák baratai a mi bará
tainknak. (Regen tudjuk !)

— Szerbiával tudott is a szövetséges hatalmak, 
hogv felelősségre fogják vonni minden kísérletért, mely- 
Ive) a bolgár határon összeütközést akar provokálni, ha 
mindjárt ezek a kiserietek rabló bandáktól indulnak is ki

— Az angol kormány nagy súlyt fekte: arra, hogy 
Kréta sérthetlen részé maiadjon a toros birodalomnak.

Olaszországban egy ü) nemzeti egvhaz aapi- 
lasa czeljaból bizottság alakút — A pápa Kuniban 
is szeretne mai adni, meg kiköltözni is.

Helyi és vidéki hírek.
— Személyi hírek 8 a I v á t o r Lajos föherczeg 

ő feunsége a nét fölváltván 2 napon at városunkban idő
zött több katonatiszt társaságában s a S ruczez vendég
lőben volt beszállás. Csütörtökön délben a vonattal el
utazott, amikor a tisztikar hivatalosan tisztelgett es 
többen elkísérték. Litogatisa katonai szempontokból 
történt. — Ft. Z a n a t lt y B ó d o g tanár ur a múlt 
napokban összes ismerőseitől elbúcsúzva elhagy la végleg 
városunkat, hogy Győrött — hova disponálva lett. — 
elfoglalja tanszékét. A tanár ur. hogy hű ebét az álta
li nosan ismert Tigrist is magái al v illesse kü lön e'rekesz- 
t s e' szajkóntrazás nélkül szabadon, kénytelen volt bér- 
kzcsín utazni A szeretett tanár urnák tisztelői által 
szívből mondott „Isten hozzad*-ot, mi is 1 iszhangoz- 
tatjuk. Ft Seredi Dénes benez.es tanár ur szü
lőföldére Veszprémbe hazautazott. V a j d a Bálint 
in. kir. postafőnök ur szabadságidejéről visszaérkezett.

Esküvő Windiseh Ant ti r k. elemi iskolai 
tanító úrnak Freyberger Emília kisasszony uy al e-küvese 
tegnap történt a plébániai templomban.

Nemet színészét. A balházban Gyür-y Gyula 
ur igazgatása alatt szereplő nemet szinesztár-ulat ehr- 
adisait meglehetősen látogatják Eddig előadásit kei ül
tek a következő színdarabok: Don Cesar operetté. 
F I e d e r in a ti s és G a s p a r o n e, mám* pedig a 
„Stabstrompeter* kerül színre. — Az előlege* 
jelentés szerint több rendbeli uj operett es vígjáték ke
rül repertoirra. A színigazgatók különben bérlétét nyi
tottak • a szokásos belepti arukat mérsékelték.

vedélyeből, kijelentette neje előtt, hogy nemesik nem 
teljesíti sógorasszonja óhajat, de nem tűri meg annak 
további látogatását sem a házánál.

Neje kerdé*eie e.mo dia ebbeli elhatározásának 
okait, mire Amália teljesen igazat adott férjenek.

K límán e szilárd elhatározásáról gyöngédén értesí
tette sógorasszonyát.

Két nappal az értesítői után lei el érkezett Korné
liától Amáliához.

A levél igy hangzott :
„Kedven nóném !*
„Nem bírom tombb a küzdelmet, erőm gyönge az 

elemi erővel romboló s/eiivedeli irányában. Számot le
tettem magammal. Életemnek semmi czelja m it. \ allo- 
inassal tartozom neked, hogy megkenniitsem lelkimet. 
Férjedet szerettem első Liláikor isiink óta. Szerettem 
szenvedély esen. Képtelen volt.un e bűnös erzelem lekur- 
désére. Azért ne Ítélj fölöttem keményen Szerencsétlen 
vagyok nagyon Szerencset hm. Fájdalmamra mii c*ak a 
sir nyújthat tért Mire e sorokat olvasod, már nem le
szek az élők között ! Isten veletek ! Éljetek boldogul s 
ejtsetek egy könyet fölöttem.*

„ K o r n e 1 i a. *
ügy in e napon olvasható volt a lapokban, hogy 

a Dunából előkdő öltözetű fiatal nő holttestét fog- 
•ák ki.

Öngyilkosság ese’e forog fönn Az. öngyilkos S h n- 
wieser Kornélia fiatul tanítónő volt, kit végzetes *ze- 
hldme vitt a hulliim*ii ha.

NyílötkOZat. rekintetes szerkesztő m ! Mi 
kezembe Kerülvén a „Kőszeg es Videkenek* e folyó 
<-v JU.1U- 28 bt n gje -: ■ ima, a mmm |yj i.j . . 
zott olvas un a fürdőből öten' tm^géi Kezesem közlését. 
Amennyire uizelgő és .e„o:eiez. । zerkesztő urnák e 
figyelme, épugy kötelessé omie, i-nerem kijelenteni 
hogy én a helybeli rom. k .ta. n>*os. iának nem vág,ok 
tg izgató tanítója, s hogy tanintézetünknél az igazgatói 
tisztségét nagy *. es Lo .Major .1 i nos prép esp. 
oleb. ur viseli. Mid n e ny i at .uz r<> n it becses lapj i uk 
>eg közelebbi szamában kogö ni kerem, egvszersmind 
vagyok Kőszeg, 1MJ. mg. ho 1 én truafiui üdvözlettel

Pados Gábor, 
kath. el. főtanitó.

— A szombathelyi kiállítás ez évről elhalasztaiik. 
A rendező bizottság julius 27-en ülést tartott s kimon
dotta, hogy a szept. 2]-(n megnyitni tervezett kiállítást 
nem fogja megtartani, miután a földművelési ministerium 
leirata szerint a Dunántúl több varmegyéjében a barmok 
i^özi a kötőm- es sz .jfá jás ura kodik. Egv ebként p dig 
a kiállításnak jövő évre elhalaszt .-át a főispán ur ő 
méltósága hozta javaslatba, melynek megvalósulása el 
szerint kétségén kivüline. tekinthető.

— Vasvarmegye törvh. bizottsága hoöup augus- 
tus 5-én d. e. 1'1 ora-or Szombatin* ven közgvülé-t tart, 
meiynek napirendre Kerülő tárgv-oroz it ibo! megemlítjük, 
hogy Kőszegi j ira-ban megürü l faiskola gondnoki állá* 
betöltése döntetik ei Szóba kerül i köMégi ■- köt 
jegyzők fizetésének 6Ö0 t .untra fö emeles»iránt Imádott 
kérvényé. Borostyánkő es társai k ’Zsegeknek a f, eőn 
járásba leendő átkebelezese iránti kervétivök in tárgvalá* 
alá kerül

A szikviz gyár reszvenytarsulat minden ellen
kező híresztelések d iczára mega akul.

Éjjeli hadgyakorlatot tartottak a hu-zárok szer
dán éjfé tg a nagy gy ikoiló térén.

Gyümölcs termesünk helyenként meg -iteiö-jo 
volt. Ezek a szerencsés tulajdonosok most annál szeren
csésebbek. mert ku földi gy um de *ere*kedő* járnak vi
dékünkön s a fakon megveszik nigv árakon a giü- 
molcsvit.

A kőszeg szombathelyi Vasút menetjegy einek 
arait alkalmazni kell a zónatatifához, mert nagv ano- 
in iliás keletkeznek mindenesetre a részvény -társulni 
hátrány ára !

- Betörés. Múlt c-ü'öi ok. n éjjel a Czeke-fele 
gőzmalom irodájába még isidig ismeretlen tettes belei 
tolt a a z. irt fiúsokat fóltörvén, mintegv 40 forintot 
készpénzt eltolvajlott.

RohonCZOn egy kőműves zilált anyagi viszonyok 
miatt magát fölakasztotta.

— Humor. 8 i r d •♦ I I á é r t küldte a h iziasszony 
az uj cseléd leányt. Visszajön a le íny két Ízben üresen. 
Ilit a sardellákat hol hagvtad i*mel P kérdi bőszm- 
kodva uszonya. K Tem a-szonyom ne haiagud e,. 
felel töredelmesen a csehdleány szegi enlettem kérni!

Gyomorgörcsök es gyomorfájás legkülönbözőbb 
n*mei rendszerint az. etren li hibik f áj tán illának be 
vagy merték let lenseg s meghűlés következtében. Ily 
esetekben kitűnő hatásúnak bizonyodéit a számtalan ti- 
pasztal.it »i adatéi, áltál támogatott iiáziszer a D r. Ro 
sas E I e t b a I z s a m j a. mely kapható nt eredeti 
forrás után (B Fragner gy egy szertat Pi iga un.) minden 
házii gyógyszert irhán.

A termeszei örökös körforgása, mely -el.a 
sem szünetel, a a melynek az < mber, valamin; minden 
elő ala van vetve testűnkben, külÖRö-en tavaszkor fel
tűnően észrevehető. Ki ne tapasztalta volna mar saját 
magán hogy ekkor je en:ke/nek : a tagok lankadt*.iga. 
kedvetlenseg, lertolúlás fejre * mellre. szedü est roha nok, 
szívdobogás, fejfájás stb. Ili ese.ekben nem teltetünk 
jobbat, mint ha a termeszeinek segédkezünk azzal, hogy 
B ra n d t R t c h gyógyszerész s 1 j C K i lab
dacsait használva, testünk kitisztítását eszközé jük 
s ez. által komoly abb bajoknak elejét vessz.uk. Brandt 
Rich. gyógyszeres/ svájezi labdacsai a gyogvszertárakban 
70 kr. dobozonkint mindig kaphatok.

A Száj es a fogak. Vannas emb rek, a kikne 
a száj és fogak gondozása mindaddig az utolsó szerepet 
(iilsza. mig egyszer valami szajbelegseg<*t, vagy fugfuj is* 
kapnak. Ilyenkor azután Pontiustol Pilátushoz futnak 
s a vege mégis esik az., hogy a fogat huzatm kell vagy 
költséges kezelésnek kell magát alávetni. Ez azonban 
mind kiket ülhették volna, ha dr. Popp .1. G udvari fog
orvosnak mar 40 ev óta ebs net t szájkonzerváló szereti 
használták volna. Anilhenn szájvize 50 kros, 1 fitos es 
1 frl 40 kros palsczkokban, melyek közelebb tetemesen 
meg is nagy obmt'at'ak; állandó használat mellett min 
den srájbajf logvőv és lehetetlenné tesz es a fogfájást 
teljesen kizáija 35 kros fogpasztája es 1 fit 22 kros 
Anatherin fogpasztáji e- vegre 63 kros fogpora a leg- 
ogeazsi gcsobh fogt aztifó sz rek. Ezeken kívül a fe találó 
három szappan kü ön’ogc-segot is kószát és pedig a híre* 
Popp fele gyógy-növény szappant (30 kr.) mely gyogy- 
hatása mellett, a legkellemesebb szappan is, továbbá * 
napraforgóvirág szappant (40 kr.) és a Vénás-szappant 
(50 kr.) melvek az a réz-és k /bőrt rendkívül finomítják 
es a jelenkor legfinomabb dívst-piporc-s/iippHrnti. — E 
szerek kaphatók: Csicsinovits l*(i:m es Kü te István 
gVogv szere-z urakmil Kőszegen.

hogy a véib n sok a sav. A vérnek ej a savas állapota 
a nem asszimilált é# meg nem emésztett táplálék etje- 
descbul szármáz k a gumiéiban. a gyomor, un é* vének 
megzavart mÜKod következtében. Az egvodü helves 
mód- er kösz vén vt és oúzt alaposan kigvogxitani abból 
ál . helyre.! .tini e sz rvek egészsége- működését s el- 
távolitani a savat a vérlml.

Az eddig szokásb«n vö t giogiitá*i mód nem igen 
dicsekedhetik kedvező eredménnyel, miért is az említett 
betegségek - inte giógyithatlanoknvk tartattak.

Be b- van bizonyítva, hogy Warner S <fe Cure-je 
। <-áz e- kosziéin legmakacsabb eseteit is kigyógyitja 
íz á la . hogi helyreállítja a gyomor, vese és máj meg
zavart működését, a gyulladna! eh volitji a a ver sevas 
al ipoiát nt Utralizálja.

^ ‘tn T Safe Cure-je i.apiiató a „Salvator* gyógv- 
szert iiban Pozsonyban. Férők József ur giógyszertárá
ban s az ismertebb gyógy sz rtárakban.

Tanügyi Csarnok.
K a 1 á s z a t

a neveks-támlás mezejen kiváló tekintettel a tanuló
kor főbb hibáira.

(Harmadik folytatás.)
Ezek a vezet lő sz.*mpmtok a ta’ánosságban. Lássuk 

roinlm, minő légy. n makUiiktartasa a tanulók egyes 
hibáival szemben.

Ezek részint a tudom ínyokban való előmenetelre, 
részint a viselőire vonatkoznak. A főbb *k a követ
kezők :

l A lustaság. A szenvedély Ívé vált nyugalom 
ösztöne, ha miinkakerulesb i nyilatkozik: lustaság; ha 
a munkáló' való irtózásban : henyélés; ha munka halo
gatásban: restség; a dolognak felületesen vagy csak 
kény tclenségből való elvégzése; tunvaság Látjuk tehát, 
hogy e hiba a pa-*iv n szi< t en-egben és min ién rendű 
megerőlteti** ellen való actf ellenmű *öd *sben ál. Csak 
folytonos ellenőtzes-ei segthetún. e bajon, arra tőre- 
Kedveli, hogy a lusta kény teh n legyen erezni, hogy 
reá nézve sokkal jobb a tnunki, a do’og. mint a foly
tonos zaklatás; igy kenytelen-kelletlen alávetvén magát 
a munkálkodásnak, remélhetjük, hogy a szorgalom szo- 
kásáv.i, má-odik természetévé iáik — A lonih.it óra 
alatti tétlenségéből gvakon s ege*z>m váratlanul hozzá 
tnte.ett keid se„ által ki kell zavarni ; minden tettet 
eber szemmel ellenőrizni a minden alkalmat fölhasználni 
atin i. kin utalására, hogy kötelességei elmulasztása nem 
kerülte ki figvelmünset. V henyélésbe* igen gvakran 
i ravaszság is társul szegődik; ha a rest tanuló beteg
séget hoz föl mentségül, mutassuk ki képzelt b ’tegsége 
színlelt vokát.

N igvon ártalmas, ha i tanulónak lustaságból szár
mazott kötelesség- mulaszt isáia vonatkozó mentegetéaét 
gjakiabban elfogadjuk. Egy kételkedő tekintet, egy ha
tározottan kimondott kólel .edés nientegetésoinek igaz 
volta Imii — es na a dolog elég világos — mentségének 
v isszauiasitas.a t-s semmibe vétele kőim ven kizavarhatják 
a loiniiat kényelme* helyzetéből; így a tanuló-társak 
is belátják, hogv nem kónnvű a tanítót megcsalni ; 
ellenkező ecetben iv-ia nipjtn még a szorgalmasak is 
ingad >z i mák, külön vseii p *dig a nehezebb dolog alól 
ipái k vdnának m tgiiK foivtonos kimentése által kibújni.

A inunk i keiü ő ifjú gv ikraó tan megkísérli az 
iskolából való kiseredzkedes illái z ív arai az előadásokat 
ha megtagadjuk az. engvdélvt, nagyobb vagv kisebb 
fokú enged'Imes-egebál. különösen pedig arca# kifeje- 
Keséből csakhamar cszrevehetjük, valóban vau-e szük
ségé a kimenetelre. Himis könnyek ea dacz ># maga
viselet nem egyszer csalhatatlan bizonyítékai MMM«, 
hogy nem ok vetet len szükségén a kimenes.

A lusta t nuló nem ritkán könnyekhez is folya
modik a annak kijelentéséit z, ltogy nem tudja ezen 
vagv íz »n Irczkejel megt mu ni Az ilyent nőies eljárás
éit pirniigassu* m-g s vessük szemem tudatlanságát, 
leheteti, n gyenge elméjét. Sajilsigos, hogy némelyek 
'zivpseblion akaróik hánya.oknak fótiinni, hatra mara
dásukat inkább akarják a tárgv nehézségének tulajdo- 
ni im. mint azt efogidui. hogy gyönge tehetségűéit; a 
. v inge e more való hivatkozás tehát gyakran megteszi 
halas it annyira, hogy az ilyen inkább összeszedi minden 
erejét, szorgalmassá vilik, csakhogy a gyönge tehetség 
vadjat magáról elháríthassa.

A restségre való hajlandó* íg sokszor meg az is- 
K nai tojalkoza- vrde*es*ege s az egymás közötti vetely• 
kedes aital sem enyészik el; iu ilyenek rendszerint 
csendesek, békések, az iskola rendjéhez könnyen simu
lok: c*.ak hogy' a tini t) ne végié őket észre. De a 
derék tanító tudja, hogy a tanulónak azenvedőlegos 
állapot*: a szellem és te t minden megerőltetésétől 
vál t félénkség krz ír minden jó es szép iránti érzékét, 
azért folyton é* kerielhctetlrnül rakatja a restet.

A restség ki ipadha atlan minden nemű munkn- 
könnvitő eszközök fóltaláaában : leírja m istől a dolgo
zatot, massal do'goztAtja azt ki, a f >r<litniido szöveg fölé 
írja a fordítást, súgásra számit stb. Az alsóbb osztályok
ban könny ii ennek ellenőrzése, a felsőbbekben már nn- 
gvobb vigiazat szükséges, mert különb-Mi azokat, kik 
kötelességeiket teljesitik, érzékén yen elszomoríthatjuk.

(Folytatás* következik )

Irodalom.
Barbár gyógykezelésnek

ki.'H ncveztii h modot. h* c*urt és kö*zvényt bedörz.aö- 
les-el, tigi-zszil s ma* külső eszköz. >kkcl gyógy itatlak 
mivel e betegségek egves-egi <4lül HtHi'ik tulajdonithiitók

A vónatarifa a m. kir Allamvasutakmi. az é-zsK. 
kuleti vasúton é- * < satlskncási forgalomban a hassa-oderhergi 
vasúton is augusztus hó 1-én lépvén, életbe, a közönségnek nagy 
szOkségy vsn oly kjnyvr', mélyítői kivehető, hogy viliiméig állo
mástól minden mis kereseti állomás mekkora távolságra, követ-



kusőleg hányadik távolsági rónáim óik A zónatarifának ily módon 
való küllőiével megbecsülhette'! szolgálatot tol az .. I t mutató** 
a magyar és közös közlekedési vállalatok hivatalom menetrend* 
könyve, melynek augusztusi füzete, a zónatarifa alapján át tan 
dolgozva. Az egye# menetrendek mellett az első rovatban levő 
kilouiéterawtató az állomások egymástól valói távolságát mutatja; 
nem ugyanazon vonalon levő két állomás egy mástód v aló távoSága 
a oailakoró ponton át kezezendő, az így mutatkozó kilométerek 
•láma megkeresve a Zónatarifában mutatja a zonuszerü viteldijat. 
E mellett az .1 (mutató* az össze* állomásokra szólói jegyek árát 
(Budapestről év Becsről! t tilalmazza, úgy hogy a közönség minden 
kívánt felvilágosítást megtalál a luenetrendköliyvben, mely az 
összes kúzépeunpai vasutak, hajók teljes ineiietrondjér tartalmazza 
é» a teljes budapest-párisi és párta-budapesti menetrendet is közli. 
A zónatarifa behozatala következtében a Magyarországban és 
Nagyarországbúi való utazásoknál minden más menetrendkon) v 
használhatlan. Az .Útmutató' ezen füzete már megjelent, ára 50 
kraji zár kapható minden könyv kereskedésben, vasúti személy pénz
tárnál, valamennyi városi menetjegy-irodában és a kiadóhivatal bán 
Podmaniczky-utcza 17 b szám alatt.

ZDr. Orosz Sándor 

megyei t. főorvos, orvos, sebészi 
tudor és műtő fogorvos 

r<»<»a«zaíi inííterme 
Budapest, Károlykörut 7. szám alatt van, 
i hol a legújabb tudomány <>s vivmánvok al.ii>ján, 

:i fog piombirozósu, foguk l.éazitéat* eszközöltetik.!

Gyors és biztos segítség gyomorbajok s azok 
következményei ellen.

az egészség fentartására, az életnedvek s ennek folytán 
a vernek tisztítására és tiszta állapotban való fentartására és 
a jo emésztés elősegítésére a legjobb a leghathatósabb szer a 
már is mindenütt ismeretes és kedvelt 

éhÜahsao Dr. MSMól.
Ezen elet balzsam a legjobb s leggyógy hatásosb gyógy. 

Hívekből a leggondosabban van készítve s különösen minden 
emésztési bajok, gyomorgörcs, étvágy hiány, savanyíts f Ibüfü- 
gés, vértolulás, aranyeres bajok stb. stb. ellen teljesen hatha
tósnak bizonyul. Ily kitűnő hatásai következtében ezen élet- 
balzsam egy bebizonyult, megbízhatói háziszerevé lett n népnek. 
Ára egy nagy üveggel I írt. kis üveggel 50 kr. Elismerő 
iratok ezrei bárkinek betekintés vegett rendelkezésre állnak.

Felelős szerkesztő : Csorba Géza.
Kiadó-laptulajdonos: Feigl Gyula.

aranyat er* K s-ivak iz izsi z d kubn 'sen betegségi esetek
ben ' bet megismervi én M okbál i unok Kn htot kiadó 
nitez<nh'v a log-zhi lye*. bb kó.szónótrit d .. A BetcglmráC 
elintő, rajzokkal ellátott kis könyv elkulde-oerb Mint a 
szerem- e-en meggy-gyű tak ho/zány u ntatott értesítéséi 
bizonyn ak, a benne t álalt tana-sok k.o ' -' áltál m> g oly 
betegek is gyógyulást nyertek, a kik mar minden n meint 
feladtak E k .m v , tm ly i*-i húszéves ' ír. ztalat eredményei 
vaiitiak len-ve un g'-i demli a legkomolyabb figyelembevett It 
minden beteg részéin. barmi bajluui is sveioedjem Ki e 
heem* könyvet me; -. erezni óhajtja az írja egyszerűen egy 
levelező lapra magyar nyelven „Egy belegluratot" <* pontos 
elitnél s ezímezze a levelező lapot Kichter kiadó-intczetebe

Lipcsébe*. A megküld*# ingyen történik.

Allxalzxii vétel!
A „Gyöngyös" folyt* melleit fekvő fiirdőlir- 

lyiarg az úgynevezett

„N e u b a d“ 
korcsmái-, táncz- és kerti-helyiséggel, alkalmas 
lakással, tekepályával és több káposztással a 
fundus instruktussal együtt, vagy anélkül azonnal 
szabad kézből eladó.

Bővebbet a tulajdonos

Schwarzbach József.

Árverési hirdetményi kivonat. Fog-Elixir, fogpor é* íogpaMa 
a pfi^U uitco ó h cq ij c ?

lír. HŐS I életbalzuama valódian kapható c^ak 
a készítő

FRAG-NER B.
főraktárában, gyógyszertár a „fekete sashoz'* Prágában 
205 III., es BUDAPESTEN Torok József úr gyógyszerésznél, 
király utczn 12. »z. Budai Emil úr városi gyógyszertárában a 

Városház.-téren.
Az oo/.l rnk-ning y ni‘ monarchia minden na 
gyobb K^wg^TTTtarCT van raktár ezen 

életbalisi

A kőszegi kir. járásbíróság •iiint telekkönyvi ha
tóság közhírre teszi, hogy Herczl \ illlios herei lakos 
mint vé^r<‘haji*tó.nnk Klcilirrt Mór kőszegi In ti* vé
grehajtást szenvedő elleni 100 frt. tőkekövetelés es já
rulékai iránti végrehajtási ügyében a kőszegi királyi 
járásbíróság területen levő Kőszeg sz. k. várra hatá
rában fekvő* a kőszegi 2200 az. tjkvbeii felvett A. 1. 
sorttá. 1 és 3 alatti 279 hsa. 188 összeirási ház és 280/a 
hsa. kertből Kleineri Mórt illető fele részre 1779 fit.. 
50 kr. az 1538 hm. egész káposztásra 21 írt, mágia a 
kőszegi I9o sz tjkvhrn felvett (73.11 7332,2) hsz. nzől-
lőből ugyan Klemért Mórt illető fele részre 119 Írtban 
ezennel megállapított kikiáltási árban az árverést elren
delte, és Imgv a fenm*bb megjelölt ingatlanak az 

1889. évi augusztus hó 10-ik nap
ján délelőtti 10 órakor

helyben a bíróság helyiségében megtartandó nyilvános 
árveresen a megállapított kikiáltási áron alól is el
adatni fognak.

Árverezni szánd -közök tartoznak az ingatlanok 
becsárának 10 °#-at készpénzben, vagy az 1881. LX. 
t.-cz. 42. §-ában jelzett árfolyammal számitolt é* az 
1881. évi november hó 1-én 3333. sz. a. kelt igazság
ügy miniszteri rendelet 8. £-ában, kijelölt óvadékképes 
értékpapírban a kiküldőit kezein1/, letenni, avagv az 
188|. LX. t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál előlege* elhelyezéséről kiál'itoit szabályszerű 
elismer vényt átszolgáltat ni.

Kell Kőszegen, 1889. évi május hó 14-ik napján 
A kőszegi királyi járásbíróság mint telekkönyvi 

hatóság.

,Benedek-rendü‘ szerzetesektől
Soulac-i apátság Girondéban. 

Prior: ltom Tlagiieloiuie
2 arany erem: 

szűcsei xeeo - Zsoa&Am* aas* 
A lrKma<a*«bb k hun telének 

Feltalál-1 ksn''"‘r- Boursaud 
látott: XQlW"DaU |»rior által

Ugyanott kaphatói

„prágai általános házi-kenőcs4*,
több ezer hálanvilatkozattal elismert biztos gyógyszer minden
féle gyuladások, sebek és genyedések ellen. Ezen kenőcs 
biztos eredmény nyel használható s női emlő gy uladásánál, a 
tej tespedésénél s az emlő inegketnényedésénél szüléskor, ke- 
levénynél, vérdsgsnaiok nál, geiives fakadékoknál, pokolvarnál, 
körömgv üknél. az úgynevezett körömféregnél, elkeményedé.ek- 
nél, fidputfadásoknál, niírigv daganatoknál, zsirdaganatokuál, 
érzi ketlen tagoknál stb. Minden gyuládéit, daganatot, elke- 
meiivedé-t, frlputfadást a legrövidebb idő alatt eltávolít; < 
almi már genyedés mutatkozik, ott a daganatot legrövidebb 
idő alatt fájdalom nélkül felszívja, kiéreti es kigyógyitja.

J<~ Kapható 25 es 35 krajezaros szelencékben *W

Oviin! *'lilán a prágai általi- 
—_^____ nos házikenöczöt sokszor 
utánozzák, mindenkit figyelmeztetek, 
hogy ez eredeti utasítás szerint csak 
nálam lesz készítve, s csak akkor 
valódi, ha a sárga éreemelencze, 

melybe töltetik, vörös használati utasításokba (melyek M 
nyelveli nyomták) és kék kartonba, melyen az ide uyomott 
védjegy látható — burkolva van.

HALLÁSI BALZSAM a legbebízonyultabb számtalan 
próbatét által legbiztosabbnak elismert szer a nehézhallás 
kigyógyitáaára * az. egészen elvesztett hallási tehetség vissza- 
nverésére Egy üveg ara 1 frt.

A fötisztelendö és ke
gyes „Benedek rendi '-ek 
fogelixirjenek minden
napi használata. — egy 
pár cseppnyi adag egy 
pohár viziten — meg
akadályozza 11 lyukas 
fog képződését é« meg 
Kyógyitja a lyukas fogat, 
melynek feliér fényt és szilárdságot 
kölcsönöz, a a mellett a foghúst erő
síti és épen tartja.

Olvasóinknak tehát tényleg szolgá
latot teszünk, a midőn figyelmüket 
ezen régi és hasznos készítményre 
felhívjuk, u mely a legjobb gyógyszer 
4* egyedüli óvszer a fogfájás ellen.

Húz alapíttatott INtG-ben.aflaiMUBordeaii* Km és 10n, 
Főiigyniik : WMM wlíl Hm* Croix de Sequey.

Kapható minden nerezrtenrbb dlat*:erárít - keret- 
krtlr*ben. (np>fn/*zf'i’fárakban és \".l!i<HHl*zerá rn- 

(droyar) keretkedétekb- n.

Piaczi-árak
1889. évi augusztus hó 3-áról.

frt. kr.
BuzaIímí 1. ion kilo |á 40

• 11- . 14 4o
Rozsliszt I. „ 13 70

• 111 . 13 40
Buzakorpa . „ $ 75
Hoz* „ . , ú -
Kö|e*ká*a . „ ].
•b*™ ... ifi
Árpa iliirn . , s _
Széna . . , 2
Szalut:* • • f | 70

♦rt. kr
KM) kilo burgonya 4 SH
Mcrhahiia . I kilo — 48
Marha uir 1
lliaznóhua . „ — 56

. zair . „ — 96
Borjú hit* . „ — 60
Rírknliun . „ - M
I méterül bükkfa 13 50

„ . dorong |0
. tölgyfa 9 4'1 
. _ dorong 7 fiti

Egyúttal bitorkodom nagy raktárim ü minden rendszerű 
és elsőrangú gyártmányú

varrógépekben
ugyszinle minden hozzá tartozó kellékek s javításokra nézve 
i« a n. é. közönség becses figyelmébe ajánlani, h továbbra is 
megtisztelő bizalmát kérni.

Kivált* tisztelettel

Kovács Ferencz,
üzletvezető.

Nyomatott Feigl Gyula könyvnyomdájában Kőszegen

Fischer Győző 
városligeti testegyenesito es hidegvizgyógyintézete 

Budapesten, Hermina-ut 1525.
(Ezel5tt dr. F 1 a c h h c f -féle vlzgyőgyinté^ete.)

Az intézet gyönyörű parkban, emelkedett helyen 
fekszik. B rendi* őse első rangú, a lakájokról, kénye- 
lemről, szórakozásról mindenkepen gondoskodva van. 
Levegője, vize k'tünő. A gyógv intézőiben gyógyitta ik 
mindeufele izületi es csontba!, iryuladások. lieza- 
modások, töre-e,. ízület inerevulés, zsugorodás, 
csontgorbülésok. a térd es láb sokféle el férd ti lése, 
liátgrrincz görbülések, tyukmell ferdmyak. ^eh- 
születetr ticzaiiiodás. A végtagok viszértágulása, 
vastagodása. A háttferinezsorvadás (t les d<»i- 
-ali-l ('hurkolnak. it hírneves pnisi tan írnak legújabb 
elvei szerint é- fú ö által is sikerrel gy ogykezeltetik.

A hidegvizgyógvás' iti osztály lein minden ilyen 
kezelést igéin ő beteg fölvétetik. A betegei, bentlakók 
vagy bejárók. — prospeetus ingyen.
Hozzám intézett írásbeli felhívások ajánlva küldendők.

HIRDETÉSEK.

Jó tanács

ALBRECHT JÓZSEF ÖZVEGYE 
v a 1* r 61^ é p-r akta ■• 

3Z0ez@gi-ia.tcza 1-&. ez. a. Szomdoatttel^en. 
Van szerencsém a n. é. érdekelt közönség becses tudomására hozni, nuszerint üzle

temet újabban ismét kibővítettem, k a jelenleg dívó Bicycle-sport részére is berendez
tem. Raktáron tartok jó minőségű, s olcsó ár mellett

Bicych és Rover-jéjeket
a hozzá tartozó felszerelési tárgyukat. Javítások jól, gyorsan és olcsón eszközöltetnek.

Szivüket TSénes, 
kir. járá’birő.

Búza lo<) kilo . . 7 frt. 80 krtó) 8 frt. 20 kr-ig
Rom . . . 6 , 70 , 7 . 30 #
Árpa „ , . 6 . 70 „ 7 , 5 ,
Kukorica . .. 5. 80, 6 „ — ,
^•h « • • 8#7Ow 7 # — ,

Óvás! Hamisítások elkerülése végett, 
__ mindenkit tigv címeztetek, hogy 
az egyedül általam az. eredeti uttuiitú* sze
rint készített „Dr. BOSA-fóle élethalzsam" 
minden (Kecskéje kék burokba van es,,. 
magolva, melynek hosszoldalain „Dr, HOSA 
eletbalzMma a „fekete sashoz" czlm- 
z&tt gyógyszertárból, FRaGNER B. Prága 
205 III." német, cseh, magyar és francia 
nvelven olvasható, széles felein pedig az 
ide nyomott védjegy látható.

52 1889.


